
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САФАКУЛЕВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 31 августа 2022 года № 322 
с. Сафакулево 
 
 
 
О проведении смотра-конкурса на объектах  
экономики Сафакулевского района.  

 
 
  В соответствии с  приказом Главного управления МЧС России по Курганской 

области №477 от 25.08.2022 г. Администрация Сафакулевского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Провести смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу по 
безопасности жизнедеятельности населений на объектах экономики Сафакулевского 
района Курганской области  в период с 31 августа по 12 сентября 2022 г. в 
соответствии с Положением (приложение 1). 
           2. Утвердить состав комиссии для организации проведения смотра-конкурса на 
территории Сафакулевского района Курганской области (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на первого 

заместителя главы района Р. Г. Гильманова.  

 

Глава Сафакулевского района                                                                   А.М. Ахметжанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Киреева Ф. В. 
8(35243) 2-20-17 

           



                                                                      Приложение 2 
к постановлению Администрации           
муниципального образования                                                             
Сафакулевского района  
«О проведении смотра-конкурса на                  
объектах экономики                  
Сафакулевского района» 
 от _31 августа  2022 года № _322_ 
                                                                                   

                                         

 

СОСТАВ 

 комиссии по организации и проведению смотра-конкурса на лучшую учебно-
материальную базу по безопасности жизнедеятельности населений на объектах 

экономики Сафакулевского района Курганской области

           
 
           ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:  
          Ахметжанов А. М. -  Глава Сафакулевского района – председатель комиссии; 

         
             ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 

Гильманов Р. Г. – Первый заместитель главы Сафакулевского района – заместитель 
председателя комиссии; 
Салихов Д. Ф. – Начальник отдела ГО и ЧС и МОБ; 
Бузакова В. Ф.  –   заместитель главы по экономике 
 
СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ: 
Набиуллина Р. Х. – главный специалист отдела экономики  

. 
 
          
             Управляющий  делами - руководитель Аппарата 
             Администрации Сафакулевского района                                              Г.Н.Фаттахов                    



Приложение 1 
к постановлению Администрации           
муниципального образования                                                             
Сафакулевского района  
«О проведении смотра-конкурса                       
на объектах экономики                  
Сафакулевского района» 
от 31 августа  2022 года № _322 

 
 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотра-конкурса 

на лучшую учебно-материальную базу по безопасности жизнедеятельности 

населений на объектах экономики Сафакулевского района Курганской области. 

 
1. Настоящее  положение о смотре-конкурсе  на  лучшую  учебно- 

материальную базу по безопасности жизнедеятельности населения на объектах 
экономики Сафакулевского района Курганской области (далее - Положение), 
устанавливает порядок  и условия проведения смотра-конкурса на лучшую учебно-
материальную базу по безопасности жизнедеятельности населения на объектах 
экономики Сафакулевского района Курганской области (далее - смотр-конкурс) 

2 .  В смотре-конкурсе участвуют предприятия, учреждения и организации 
Курганской области, имеющие классы для обучения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3. Обеспечение проведения смотра-конкурса осуществляет отделом ГО и ЧС и 
МОБ администрации Сафакулевского района Курганской области (далее – отдел ГО и 
ЧС и МОБ). 

4 .  Смотр-конкурс проводится с целью повышения уровня организационной и 
методической работы, совершенствования учебно-материальной базы, обобщения и 
распространения опыта работы по обучение населения в области гражданской обороны 
и зашиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
выявления лучшей учебно-материальной базы по безопасности жизнедеятельности 
населения на объектах экономики Сафакулевского района Курганской области.    

5. Задачи смотра-конкурса: 
1) Определение   уровня   оснащения   оборудованием   и   учебным 

имуществом кабинетов для обеспечения учебного процесса по подготовке в 
области   гражданской   обороны   и   защиты   от   чрезвычайных   ситуаций 
природного и техногенного характера; 

2 )  Оценка организации работы по развитию и совершенствованию учебно-
материальной базы (далее - УМБ); 

3) Обобщение  и  распространение  передового: опыта   создания 
совершенствования УМБ; 

4) Повышение качества обучения, проверка полноты и качества проведения 
занятий. 

6. Порядок организации и условия проведения смотра-конкурса: 
1) Смотр-конкурс проводится в два этапа:        
первый этап проводится муниципальными образованиями Курганской области в 

период с 31 августа по 12 сентября 2022 года и включает: проведение смотра-конкурса 



на уровне муниципальных образований, выявление лучшей УМБ по наибольшему 
количеству набранных баллов в соответствии с таблицей оценок, согласно приложению 
к настоящему Положению, оформление и предоставление таблиц оценок (приложение 
3) по итогам первого этапа смотра-конкурса  муниципальными   образованиями,   на   
рассмотрение   комиссии  администрации Сафакулевского района по организации и 
проведению конкурса (далее - Комиссия). 

Таблицы оценок по итогам первого этапа смотра-конкурса 13  сентября  2022  
года  направляются  в  Комиссию по организации и проведению конкурса Главного 
управления  гражданской обороны и защиты населения. 

Второй этап проводится Комиссией по организации и проведению конкурса 
Главного управления  гражданской обороны и защиты населения в период с 13 
сентября по 27 сентября 2022 года и включает: рассмотрение таблиц оценок по итогам 
первого этапа смотра-конкурса,     предоставленных     муниципальными    
образованиями  Курганской области, определение победителя конкурса по 
наибольшему количеству набранных баллов. 

2) По итогам смотра-конкурса Комиссией составляется акт. 
7. Порядок работы Комиссии администрации Сафакулевского района по 
организации и проведению конкурса:  
1) Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Сафакулевского района. 
2) Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия 

председателя Комиссии его обязанности исполняет Заместитель председателя 

Комиссии. 
3) Комиссия рассматривает таблицы оценок, по итогам первого этапа смотра-

конкурса, составляет акт по итогам проведения смотра-конкурса, определяет в 
соответствии с Положением победителей и призеров смотра-конкурса; 

4) Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют 
не мене двух третей её членов; 

5) Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии (при равном количестве голосов 
членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии). 

6) Решение Комиссий о подведении итогов смотра-конкурса носит 
рекомендательный характер. 

8. Подведение итогов смотра-конкурса:  
1 )  Итоги смотра-конкурса подводятся Комиссией 13 сентября 2022 г.  

победителями и призерами признаются участники, набравшие наибольшее количество 
баллов в соответствий с таблицами оценок; 

2) Награждение победителей и призеров смотра-конкурса осуществляется на 
основании  решения Комиссии: 

3) Победитель и призеры смотра-конкурса награждаются дипломами 
Администрации Сафакулевского района Курганской области. 

 
 
 

Управляющий делами – руководитель 
Аппарата Администрации Сафакулевского района                               Г. Н. Фаттахов. 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 

к Положению о смотре-конкурсе на  
лучшую учебно-материальную базу  
по безопасности жизнедеятельности  
населения на объектах ЭКОНОМИКИ  
Курганской области 

 
 

ТАБЛИЦА ОЦЕНОК  
учебно-материальной базы по безопасности жизнедеятельности населения на 

объектах экономики Сафакулевского района Курганской области 
  

№  
п /
п  

Критерий оценки смотра - конкурса Начисляемые 
баллы 

Фактические 
баллы 

Всего 

начислено 

баллов 

!1
.  

Наличие оборудованного учебного класса 
(классов), помещений, для занятий по ГС и 
ЧС 

50 (за каждый)   

2 Наличие уголка гражданской зашить: 10 (за каждый)   

3. Наличие ка стендах нормативно-правовых 
актов: 
- Федеральный закон от 12 февраля 1998 
г, N° 28 - ФЗ «О гражданской обороне»: 
- -Федеральный закон от 21 декабря 1994 
г. № 68 - ФЗ «О защите населения и 
территорий от ЧС природного и 
техногенного характера»; 
- Постановление Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 
г № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; 
- Постановление Правительства 
Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об 
утверждении Положения об организации 
обучения населения в области гражданской 
обороны» 

1 (за каждое) 
 
 

  

4. Наличие карты (схемы) организации (с 
нанесенной возможной обстановкой в 
случае ЧС) 

30   

5. Наличие технических средств обучения 
(компьютер, видеомагнитофон, проектор, 
мультимедийная установка, видеокамера, 
фотоаппарат) 

10 (за каждое)   

6. .   Наличие учебных средств радиационной 
и химической защиты:  

10 (за каждое 
наименование) 

  



-противогазы ГП-5. ГП-7, ИП-4 и т. д. (с 0 по 
4 размер); 
-приборы радиационной разведки ДП-5А,В; 
- приборы дозиметрического контроля. ДП-
22, ДП-24; 
-приборы химической разведки типа ВПХР;  
-Л-1; -ОЗК 

7. Наличие плакатов по тематике проводимых 
занятий 

1 (за каждый 
плакат) 
 

  

8. Наличие стендов по ЧС природного и 
техногенного характера 
 

10 (за каждый)   

9. Наличие методической литературы 
 

10 (за каждое 
наименование) 

  

10. Наличие видеофильмов по тематике ГО и 
ЧС 
 

1 (за каждый)   

11. Наличие плана подготовки на год 10   

12. Наличие программ подготовка 10   

13. Наличие расписания занятий 10   

14. Наличие конспектов, планов проведения 
занятий 

5   

15. Наличие журнала учета посещаемости и 
успеваемости 

1   

16. Приобретение в текущем году: учебной      | 
10 (за каждое 
литературы: книг, плакатов и т. д 

10 (за каждое 
издание) 

  

17. Организация подписки на периодическую 
печать по тематике ГО и ЧС (в текущем 
году) 

5 (за каждое 
подп-ое 
издание) 

  

18. Наличие по практическим мероприятиям 
текущего года (КУ. ОТ. ТСУ. КШУ) отчетного 
материала, в том числе фотостендов  и  
фотоальбомов 

10 (за каждый)   

19. Публикация статей в объектовых и 
городских газетах по вопросам обучения и 
тренировкам. 
 

5 (за каждую)   

20. Наличие видеоматериалов по обучению и 
тренировкам на объекте экономики 

20 (за каждый)   

21. Всего баллов:    

 

 
Управляющий делами – руководитель 
Аппарата Администрации Сафакулевского района                               Г. Н. Фаттахов

 
 

  

 
 


